- 1 -

11 月定例教育委員会会議録【概要】

１ 開催日時 令和元年 11 月 15 日（金）14 時 58 分～16 時 30 分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：浦郷教育長

       教育委員：一ノ瀬職務代理者、副島委員、大庭委員、馬場委員、岡本委員、

松尾委員、田中委員、大渡委員、堀田委員

       事 務 局：松尾こども教育部長、牟田こども教育部理事、諸岡教育総務課

長、弦巻こども未来課長、野田こども未来参事、竹内学校教育

課長、百合学校教育課参事、山北生涯学習課長、野口文化課長、

溝上図書館・歴史資料館館長、杉原教育総務課長代理、田中こ

ども未来課放課後対策室主幹

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【岡本委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和元年 10 月定例教育委員会会議録

８ 教育長の報告

１ 豪雨災害対応

  朝日小グラウンド 橘小ポンプ室の修復

２ 国・県・西部地区・杵西地区の動向

  (1)人事異動

      13 日 県教委と市町教委との会議でスタート

      ・応募指名制度はなくなる

３ 学校教育等

  (1) 11 月９日  ペッパー成果発表会（太字が全国推薦）

       最優秀賞   小学校 橘小  中学校 川登中

       優秀賞    小学校 武内小 中学校 武雄北中

       特別支援指導者部門  畑瀬真理子 教諭（西川登小）

  (2)   ８日  中体連駅伝県大会

       男子  ７位 武雄中  14 位 川登中

       女子  ６位 武雄中  17 位 山内中

  (3)   ８日  がん教育  中川恵一先生講演（武雄中・武雄北中）

- 2 -

  (4) 大坪勇郎氏  全国社会教育連合表彰

  (5) てんじん文庫  読書推進運動協議会長賞 受賞

  (6) 県教育委員会表彰  山内東小  永石一哉 校長

     県教育長表彰

     朝日小  中村恭子 教諭  山内西小  石丸敏子 教諭

     山内中  林 幸児 教諭  武雄中   松尾純子 栄養教諭

  (7) 人間力大賞（青年会議所主催）表彰  17 日

  (8) 第１回たけおっ子の主張

９ 議 事

  (1)提出議案

  第 26 号議案 武雄市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める条

例の一部を改正する条例

  第 27 号議案 武雄市立学校職員の人事評価結果に対する苦情対応に関する要綱の一部

を改正する要綱について

  第 28 号議案 武雄市令和元年８月の前線に伴う大雨による災害に係る就学援助の支給

に関する要綱

  第 29 号議案 分校の区域外通学者の募集について

  第 30 号議案 武雄市公民館設置条例の一部を改正する条例

  (2)協議事項

   ①令和元年 12 月議会提出「教育に関する報告」について

   ②地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 29 条の規定に基づく意見の聴取

    （令和元年度 12 月補正予算）

  (3)報告事項

   ①図書館の選書について

10 各課等からの報告

11 次回開催日程について

  【令和元年 12 月 25日（水）15 時～武雄市役所４階会議室】

12 その他

13 閉会